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نقلقولخبر

تاریخی شهرستان شاهین شــهر و میمه 
در فهرست آثار ملی کشور ثبت شده اند 
و آنطور کــه جواد چهراضــی، رئیس اداره 
میراث فرهنگــی شاهین شــهر و میمه به 
ایسنا گفته است، این آثار شامل مسجد، 
کاروانسرا، خانه، امامزاده و قنات است. 
به گفته او  11 اثر ناملموس این شهرستان 
نیز در فهرست میراث ناملموس کشور به 

ثبت ملی رسیده است.

50
اثر

قدمت سکونت در تپه تاریخی پوستچی 
شــیراز اســت و ایــن تپــه یکــی از معــدود 
محوطه هــای دوران پیــش از تاریــخ در 
دشت شــیراز است. 650ســال سکونت 
مــداوم در این تپه باســتانی رواج داشــته 
و ایــن محوطــه 6700ســال قبــل متــروک 
شــد. حالا براســاس آنچه ایســنا بــه نقل 
از کاوشــگران ایــن تپــه خبــر داده، تپــه 
پوستچی با ساخت وســازهای متعدد در 

حال محوشدن است.

7350
سال

عددخبر

فرید جواهرزاد
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران

عدم حضــور ســرمایه گذاران خــوب در حــوزه 
گردشگری،   کمبود امکانات در راه های ارتباطی 
و حمل ونقل جاده ای، ریلــی و فرودگاهی به 
همراه  کمبود ناوگان ترابــری هوایی، زمینی 
و ریلــی، کمبــود اقامتگاه هــای متناســب و 
استاندارد شده از شاخص هایی است که باید 
در حوزه توســعه گردشــگری به آنها پرداخته 
شود. بنابراین اگر دولت به عنوان ایجادکننده 
بستر و تامین کننده زیرساخت نقشی ایفا کند، 

بخش خصوصی  میدان داری می کند.

عزت الله ضرغامی 
وزیــر میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 

صنایع دستی
طرف عراقی برای مرمت، پایداری و حفاظت 
از طــاق کســری بایــد اعتبارات مشــخص 
درنظــر بگیــرد. ایــران نیــز آمــاده اســت 
درصورت تأمین اعتبار به مرمت و حفاظت 
از طاق کســری کمــک کند. طاق کســری 
از لحــاظ طراحــی، مهندســی و معمــاری 
فوق العاده است و معماری آن الهام بخش 
آندره گدار برای ساخت موزه ملی ایران بود.

جدال
درچمشیر

فعالانمحیطزیست:میلیاردهاتننمکازسدچمشیرخارجمیشود
مجریانسدچمشیر:اظهاراتمطرحشده،غیرکارشناسیوشایعهاست

سدسازانخودرابرایآبگیریسدچمشیرآمادهمیکنند.
هزاراندرختارزشــمنددرمخزنسدباارههایبرقی
بریدهوسپسسوزاندهشــدهاند.ایندرحالیاستکه
رئیسسازمانحفاظتمحیطزیســتچندیپیش
اعلامکردکه»اجازهتکرارتجربهســدگتونددیگریرا
نمیدهم.«اماحالاکارشناسانوفعالانمحیطزیست
کهازچمشیربازدیدکردهاندبههمشهریخبردادهاند
کهمجریاناحداثاینســددرحالپاکتراشیکامل

جنگلهایاطرافرودخانهزهرههستند.
پیشتــرعلیســلاجقه،رئیــسســازمانحفاظت
محیطزیســتگفتهبود:»سدچمشــیرهماکنونبه
مرحلهآبگیریرسیدهاست.حساسترینسازندههای
زمینشناســیرابهخصوصازلحاظاملاحدراســتان
کهگیلویهوبویراحمــدداریموهیــچگاهدنبالتکرار
»گتوند«دیگریدرکشورنیســتیم.بهوزارتنیروهم
گفتهایمکهگمانهزنیانجامشودونمونهبرداریصورت
گیردونتایجنهاییاعلامشودتادرصورتیکهمشکلی
وجودنداشت،مجوزآبگیریســدچمشیرگچساران
صادرشود.«بهگزارشهمشهری،سدچمشیربرحوضه
آبریزرودخانهزهرهقراردارد.اینروددرمســیرخودبا
سازندهایزمینشناختیمتعددمواجهمیشود.بهطوری
کهطیهزارانسالبانوساناتآبیحاصلازبارشودبی
چشمههایواقعدرمسیر،امکانایجادتمدندرحاشیه
اینرودفراهمشدهاست.تغییردراینمولفهها،کیفیت
آبدراینزیستگاهراتغییرخواهدداد.احداثسدچم
شیررویسازندهایحاویآهکونمکبهدلیلقابلیت
بالایاینمواددرانحلالپذیری،کیفیتآبرادگرگون
خواهدکردوآبشرب،حقابهمحیطزیستیوکشاورزی

نیزدچاراختلالخواهندشد.

قتل عام هزاران درخت به نفع چم شیر
حسینآخانی،گیاهشناسوعضوهیأتعلمیدانشگاه
تهرانکهبهتازگیازسدچمشیربازدیدکردهاستدر
گفتوگوباهمشــهریمیگوید:وقتیخبردارشدیم
سدسازانشروعبهپاکتراشیپوششگیاهیاطراف
رودخانهزهرهکردهاند،بهمنطقهرفتیم.متأسفانهدر
گزارشارزیابیزیستمحیطیسدنیزمطالبغیرواقعی
درموردپوششگیاهیمنطقهمبنیبراینکهپوشش
گیاهیباارزشنداردنوشتهشدهاست.درحالیکهدر
آنمنطقهجنگلهایوســیعگز،پده،لیسیوم،کنار،
کلخونک،ارژنوغیرهوجوددارند.براساسمشاهدات

ماحجمتخریببسیاروسیعاست.

فاجعه محیط زیستی چم شیر
ساختســازهسدچمشــیربهاتمامرســیدهاستو
احتمالدســتکشــیدنازبهرهبرداریزودهنگاماز
پروژهنیزبسیارکماســت.اماحسینآخانیبهنقلاز
دوزمینشناسحوزهزاگرسومناطقنفتیمیگوید:
بهنظرآنهاکهگزارشخودرابهمقاماتدولتینیزارائه
کردهاند،وضعیتسدچمشیرفراترازیکفاجعهاست.
بهدلیلاینکهدرسدچمشیرگسلهایمتعددوجود
داردکهدرستدرمحورسدقرارگرفتهاند.اینگسل
بهصورتیکخطربالقوه،احتمالنفوذآبشوردرون
مخزنبهطرفپایینراممکنمیسازد.ضمناینکه
اینگسلبرایسازهســدهممیتواندمشکلآفرین
باشد.بهنظرآنهامطالعاتاولیهســدازاساسبرپایه
اطلاعاتاشتباهانجامشدهاست.آخانیادامهمیدهد:
متأسفانهتشخیصزیرواحدهایسازندگچسارانرانیز
براساسیکنقشهقدیمیوبادقتپایینانجامدادهاند.
درصورتیکهاینتیممتوجهشــدهاندکهبراســاس
گماناهایچاههاینفــتومطالعهاولیهمحلاحداث
سد،بخشهایعمدهاینسددربخشهاییازسازند

گچسارانقرارداردکهحاویلایههایعمیقنمکاست.
آنهامعتقدندباآبگیریوافزایشســطحتماسآببا
سازندگچسارانواتفاقاتیمانندزمینلغزشوفروریزی
تپههایناپایدارمنطقه،فاجعهبزرگزیستمحیطی
رخخواهددادکههزینهآندههابرابربیشترازاحداث

سدخواهدبود.
اینگیاهشناسواستاددانشــگاهتأکیدمیکند:اگر
دولتازخسارتســاختسدچشمپوشیکندبهنفع

ســرزمینمانخواهدبود.چوندیگــردریاچهایاز
شورابه،همچونسدگتوندنخواهیمداشتکهتخلیه
آنعلاوهبرهزینهزیاد،منجربهتخریبکشــاورزی،
آبهایزیرزمینیواکوسیســتمرودخانــهزهرهبه
وسعت250کیلومترشود.بخشهاییازگنبدنمکیکه
درفرایندآبگیریوبهرهبرداریازسدگتونددرونآب
حلومنجربهشورشدنزمینهایکشاورزیپایین
دستشد،تجربهایاستکهانتظارمیروددیگرتکرار

نشود.حسینآخانیبافرضاینکهنمکجدیدبهمخزن
سداضافهنشود،میگوید:هماکنونمیزانشوریآب
2400میکروزیمنس)لبشور(اســت،وقتیسدبه
بهرهبرداریبرسد،دراثرتبخیروتجمیع،شوریآب
حداقلدوبرابرافزایشپیدامیکند؛درحالیکهبراساس
اهدافچهارگانهســد،بخشعمدهآببرایشربو
کشاورزیبهاستانبوشهرهدایتخواهدشدکهسختی

آبتاایناندازهبرایایناهدافقابلقبولنیست.

متولیان احداث سد چم شیر اما تمام موارد مطرح شده از سوی کارشناسان و محیط زیستی ها 
را بازی رسانه ای می دانند. امیر سعادت، مشاور احداث سد چم شیر در گفت وگو با همشهری 
اظهارات مطرح شده درخصوص تبعات محیط زیستی سد چم شــیر را رد می کند. او به 
همشهری می گوید: سد چم شیر مطالعات کامل زیست محیطی و مجوزهای سازمان حفاظت 
محیط زیست را دارد؛ ضمن اینکه تاکنون 25دوره پایش و ممیزی محیط زیستی شده است. 
آزمایش ها و پایش های مرتبط با سد 30سال طول کشیده است. به  گفته او تاکنون 8مجموعه 
به  صورت جداگانه در مورد این سد کار کرده اند. دانشگاه ها و شرکت های تخصصی بر تبعات 
محیط زیستی و جنبه های متعدد احداث سد چم شیر کار کرده اند و بنابراین شایعاتی که 
برخی در مورد تبعات محیط زیستی سد چم شیر مطرح می کنند درست نیست. مشاور 
احداث سد چم شــیر می گوید: رودخانه زهره 520کیلومتر طول دارد. البته آب رودخانه 
زهره در بیشتر فصول سال، کیفیت خوب ندارد ولی این رودخانه در سرشاخه خود بیش 
از 2میلیارد مترمکعب در سال، آبدهی دارد؛ یعنی با این میزان آب می توان سد اکباتان در 
همدان را که خشک شده است بیش از 50بار یا سد لتیان را بیش از 20بار پر و خالی کرد. امیر 
صداقت تأکید کرد: رژیم رودخانه زهره، سیلابی است و در برخی فصول، چند سیلاب بزرگ، 
حجم عظیم آب به همراه دارد و بقیه فصول، حجم آب، پایین و کیفیت آن نیز بد است؛ اما 

در فصول سیلابی، کیفیت سیلاب بسیار خوب است که اگر بتوان این آب را ذخیره و با آب 
پایه مخلوط کرد می توان رژیم خوب آبی داشت. روی این موضوع هم 30سال کار شده است. 
مشاور طرح احداث سد چم شیر اظهارات مطرح شده درخصوص احداث سد بر بستر نمکی 
گچساران یا خروج میلیاردها مترمکعب آب شور در صورت آبگیری این سد را رد می کند 
و می گوید: هیچ گنبد و بستر و لایه نمکی در محل احداث سد وجود ندارد و تنها موضوع، 
وجود چشمه های شور در محدوده سد است که آنها هم عمق بسیار بالا دارند و مشکلی برای 
سد ایجاد نمی کنند. بنابراین در منطقه ای که امکان آبخیزداری و نفوذ آب در سازندها وجود 
ندارد، هیچ چاره ای جز ساخت سد چم شیر وجود ندارد تا هم سیلاب را کنترل کند و هم با 
ذخیره آب رودخانه زهره و متعادل کردن کیفیت آب با آب پایه، آبرسانی در بخش کشاورزی 
را تسهیل کند. به گفته سعادت، سد چم شیر حتی تأثیر مثبت محیط زیستی دارد؛ چون در 
فصولی که آب رودخانه بسیار کم و بی کیفیت است می تواند به تعدیل آب کمک کند. سعادت 
تأکید کرد: سد چم شیر چه احداث می شد چه نمی شد، رودخانه زهره در حد نیم گرم بر لیتر، 
املاح دارد که با توجه به آورد 2میلیارد مترمکعبی رودخانه، سالانه یک میلیون تن املاح 
به همراه دارد که از این میزان 500هزار تن انباشت املاح در مخزن سد اتفاق می افتد که 
رقم بالایی نیست. او هدف از احداث سد چم شیر را کنترل سیلاب و در نهایت، رساندن آب 
تعدیل شده برای مصرف در بخش کشاورزی اعلام کرد و گفت: هدف از احداث سد چم شیر 

به هیچ وجه بهره برداری در بخش شرب، نبوده است.

دفاعیه چم شیر


